35‐50  3  2,88  4.382  0,51
50‐60  2  1,92  7.406  0,85
60‐70  0  0,00  0  0,00
>70  1  0,96  4.500  0,52
Totale  104  100,0  867.133  100,0

Tabella 11.  Aggregazione dei dati di raccolta differenziata a livello comunale; fonte: ARPAC (2008).

Dall’analisi dei dati riportati nelle tabelle e nelle figure precedenti si deduce che

la percentuale di  raccolta differenziata  è  inferiore  al 35% per oltre  il 90% dei

comuni e che  le percentuali più elevate vengono  raggiunte solo per comuni di

piccola estensione dove è concentrato solo il 5,5% della popolazione provinciale.

La  composizione media della  raccolta  differenziata  e  la produzione pro‐capite

delle  varie  frazioni  merceologiche  sono  state  ottenute  a  partire  dai  dati

disponibili  per  ogni  comune.  La  Tabella  seguente  evidenzia  che  la  raccolta

differenziata  è  prevalentemente  composta  da  organico  (frazione  umida

putrescibile),  carta  e  cartone  e  multimateriale.  Il  multimateriale  è

essenzialmente  composto  da  plastica  leggera  e  pesante,  banda  stagnata  e

alluminio. Altre frazioni quali carta e cartone e vetro possono, per alcuni comuni,

essere inserite nel multimateriale.

Categoria merceologica  2005  2007

T  %  Kg/(ab*anno)  t  %  Kg/(ab*anno)
Carta e cartone  13.733  31,3  15,5  11.496  43,9  12,8
Plastica  293  0,7  0,3  254  1,0  0,3
Multimateriale  5.782  13,2  6,5  6.626  25,3  7,4
Organico  15.060  34,4  17,0  2.006  7,7  2,2
Verde  278  0,6  0,3  191  0,7  0,2
Vetro  4.417  10,1  5,0  3.668  14,0  4,1
RAEE (non pericolosi)  419  1,0  0,5  546  2,1  0,6
Metalli  574  1,3  0,6  538  2,1  0,6
Legno  2.011  4,6  2,3  543  2,1  0,6
Tessili  754  1,7  0,9  136  0,5  0,2
Pericolosi  332  0,8  0,4  199  0,8  0,2
Altro  188  0,4  0,2  12  0,0  0,0
Totale  43.841  100,0  49,4  26.215  100,0  29,2

Tabella 12. Confronto tra la produzione pro‐capite e composizione della frazione differenziata per i comuni della provincia di
Caserta nell’anno 2005 e 2007 (ARPAC, 2008).

Commessa n.:  0020/2010/GISEC S.p.A.
Progetto:  Piano Industriale – Aggiornamento 01/2011
Rapporto:  Relazione
Sezione:   01
Numero sez.:   06
Numero pagine:  182

Riferimento:   C:\Users\hp\Documents\progetti\Piano Industriale Caserta\Testo\Piano Industriale GISEC V05.docx

Data:  31 gennaio 2011
Numero rev.:  05
Pagina:  81

Tutti i dati riportati sono ottenuti da elaborazioni proprie su dati da fonti ufficiali